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رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رهبر ملی 
با ترکمنستاناولویت بالای گسترش روابط ترکمنستان و هیئت همراه تأکید کردند:

پایگاه اطلاع رســانی دفتــر مقام معظم 
رهبری: حضرت آیــت االله خامنه ای رهبر 
معظــم انقــلاب اســلامی عصــر دیروز 
چهارشــنبه در دیــدار آقــای «قربانقلی 
بردی محمداُف»، رهبر ملی ترکمنســتان 
و هیئــت همــراه، گســترش روابــط دو 
کشــور را دارای اولویت فراوان دانســتند 
و گفتند: روابــط ایران و ترکمنســتان در 
ســال های اخیر گسترش خوبی پیدا کرده 
است، اما هنوز ظرفیت های بسیاری برای 
همکاری های بیشتر وجود دارد که باید از 
آنها استفاده شود. ایشان با تأکید بر اینکه 
گسترش روابط بر اســاس منافع مشترک 
به ســود هر دو کشــور اســت، افزودند: 
امیدواریم با حضور دولت تازه نفس آقای 
دکتر پزشــکیان، امور مربوط به گسترش 
روابط دو کشــور با شدت و قوت بیشتری 
ادامه یابد. رهبر انقلاب اســلامی با اشاره 
به انگیزه بالای رئیس جمهور کشــورمان 
بــرای گســترش روابــط با ترکمنســتان، 
خاطر نشان کردند: خانم صادق وزیر راه و 
شهرســازی نیز به عنوان رئیس کمیسیون 
مشــترک، توافق های دو کشــور را دنبال 
خواهند کرد تا به نتایج مطلوب برســند. 
حضرت آیــت االله خامنــه ای همچنین با 
اشاره به ســخنان رهبر ملی ترکمنستان 
درباره طرح های مشــترک میان دو کشور 
از جمله طرح بزرگراه جنوب به شــمال و 
طرح توســعه خط لوله گاز ترکمنستان، 
این طرح هــا را مهــم ارزیابــی کردند و 
گفتنــد: اجرای ایــن طرح های بــزرگ با 
حضور کارشناســان و متخصصان ایرانی، 
روابــط صمیمــی دو کشــور را بیــش از 
پیــش نزدیک تــر خواهــد کــرد. در این 
پزشــکیان، رئیس جمهور  آقای  دیدار که 
نیــز حضــور داشــت، آقــای «قربانقلی 
بردی محمداف»، رهبر ملی ترکمنســتان، 
دو کشــور را خویشــاوند یکدیگر خواند و 
گفت: مذاکرات خوب و ســازنده ای را در 
تهران با آقــای رئیس جمهور داشــتم و 
امیدوارم موافقت نامه های امضا شــده به 
نتایج خوبی برسند. رهبر ملی ترکمنستان 
همچنین با گرامیداشت یاد و خاطره آقای 
رئیســی، رئیس جمهور فقید، به اقدامات 
ارزنده او برای گســترش روابط دو کشور 
اشاره کرد و افزود: مرز طولانی و مشترک 
ترکمنســتان با ایران همواره مرز صلح و 
دوســتی بوده و خواهد بــود و ما آماده 

گسترش روابط در همه حوزه ها هستیم.

اطلاع رسانی دولت شدحضرتی رئیس شورای 
الیاس حضرتی در حکمی به عنوان 
دولت  اطلاع رســانی  شــورای  رئیــس 
منصوب شــد. حضرتی ســابقه چندین 
و مدیرمسئولی  نمایندگی مجلس  دوره 
روزنامه اعتماد را در کارنامه خود دارد.

سخنگوی دولت انتخاب شدفاطمه مهاجرانی به عنوان 
فاطمــه مهاجرانی که ریاســت مرکز 
اســتعدادهای درخشــان را در کارنامــه 
ســوابق خــود دارد، دیــروز بــه عنــوان 
ســخنگوی دولــت انتخاب شــد. فاطمه 
مهاجرانــی متولد مرداد ماه ســال ۱۳۴۹ 
در شهرستان اراک اســت. او پیش از این 
رئیس دانشــکده فنی و حرفه ای دختران 
شــریعتی بــود کــه در ۲۶ مهر ماه ســال 
۹۶ از ســوی ســید محمد بطحایــی، وزیر 
آموزش  و پرورش وقــت به عنوان رئیس 
مرکــز اســتعداد های درخشــان انتخاب 
شــد. مهاجرانی در فهرســتی که از سوی 
محمدجــواد ظریــف به عنــوان اعضای 
شورای راهبری منتشر شــده بود، حضور 

داشت.

اطلاع رسانی وزارت کشور شدخواجه نژاد رئیس مرکز 
حمید خواجه نژاد با حکم وزیر کشور، 
بــه عنوان مشــاور وزیــر و رئیــس مرکز 
اطلاع رســانی این وزارتخانه منصوب شد. 
آخرین مسئولیت حمید خواجه نژاد مشاور 
دبیــرکل  و مدیرکل روابط عمومی ســتاد 
مبارزه با مــواد مخدر ریاســت جمهوری 
بــوده اســت. مدیریــت روابط عمومــی 
کمیتــه  مســئولیت  ســیما،  معاونــت 
اطلاع رســانی ســتاد انتخابات ســازمان 
صداوسیما در سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری، خبرنگاری  و دبیری خبر 
در بخش های خبری معاونت سیاســی  و 
خبرگزاری سازمان صداوسیما و همچنین 
گزارشگری، سردبیری و اجرای برنامه های 
ایران، پایش،  تلویزیونی نظیر صبح بخیــر 
پنجره جمعیــت و... در ســابقه کاری او 

دیده می شود.

مسعود پزشکیان و محسنی اژه ای در راستای هم گرایی و آشتی ملی در کنار هم برای رفع حصر محصوران تلاش می کنند

گام بزرگ وفاق ملی
خبر یادداشت

یادداشت

سیـاستسیـاست

وحیده کریمی: گفتمان وفاق ملی زودتر از آنچه تصور می شــد نمای واقعی به خود گرفته 
و در حال نقش آفرینی در ســپهر سیاســی ایران امروز اســت. دلیل اصلی این چشــم انداز 
نیز اخبار خوبی اســت کــه در چند روز اخیر در حوزه های مختلــف در رفع برخی موانع و 
محدودیت ها ازجمله بازگشــت استادان اخراجی به دانشــگاه یا حضور زنان در کابینه و... 
می شــنویم. این تصاویر درواقع همان نگاه تفاهمی و همکاری است که به جای دعواهای 
حزبی در جریان اداره سیاســی کشور حاکم شده است. عده ای از روز اول آغاز به کار کارزار 
انتخابات مســعود پزشــکیان بر این هم گرایی تأکید داشــتند و پس از پیروزی در انتخابات 
دســت همکاری به سمت همه جریان های سیاسی، نهادها و ارکان حکومتی دراز کرده اند. 
در بررســی صلاحیت کابینه، قوه مقننه به درخواســت آنان لبیک گفت  و در چند روز اخیر 
هم همراهی دستگاه قضا نشــان از همراهی قوه قضائیه با دولت نوپای چهاردهم دارد تا 
جایی که شنیده شــد رئیس قوه قضائیه و مسعود پزشکیان در کنار هم در تلاش برای رفع 
حصر محصورین هســتند و اگرچه فعلا نام مهدی کروبی مطرح شــده اما امید می رود این 
وفــاق و همراهی ملی به یک تصمیم بزرگ یعنــی رفع همه محصورین و همچنین آزادی 
زندانیان سیاســی ختم شــود. چند روز پیش که کرباســچی وعده خبر خوشی در رابطه با 
رفع حصر داد، جزئیاتی مشــخص نبود تا اینکه دیروز حســین کروبی، فرزند مهدی کروبی، 
در گفت وگو با خبرنگاران اظهار کرد: «پدرم از تلاش های آقایان پزشــکیان و محسنی اژه ای 
تشــکر کرده، اما تأکید دارد رفع حصر باید برای هر دو نفر باشــد». رفع حصر ظاهرا اگرچه 
فعلا محدود به حجت الاســلام کروبی بوده اما انتظار افکار عمومی این اســت که این خبر 
خوش را هم زمان برای رفع حصر مهندس میرحســین موســوی و همسرش زهرا رهنورد 
نیز بشــنوند تا آشتی ملی که سال هاست ایران برای عبور از مشکلات جدی به آن نیاز دارد، 

رقم بخورد.
در همین راستا، آیت االله محسن غرویان در گفت وگویی که با جماران داشت، وفاق ملی 
را فرصت مناسبی برای رفع انســدادهای داخلی دانسته و گفته است: «این شخصیت ها 
می توانند خیلی به پیشــرفت کشــور کمک کنند. افکار و اندیشه هایشان در سطح جهانی 
بسیار می تواند باعث حرکت و رشد نظام شود. با آزادی و رفع این محدودیت ها کدورت ها 
نیــز از بین مــی رود. وقتی رجال درجه اول مملکت با یکدیگر خوب باشــند، نشســت و 
برخاست کنند و به فرموده حضرت امام رضوان االله  علیه، حداقل کنار هم بنشینند و با هم 
یک چایی بخورند، اینها خیلی می تواند به ملت روحیه بدهد و فضای سیاســی را باز  کند. 
امیدواریم این پیروزی آقای پزشکیان منشأ این گونه آزادی های سیاسی هم باشد  ان شاءاالله. 
وفاق ملی باید به آشــتی ملی تبدیل شــود و این آشــتی ملی هم کاملا امکان پذیر است. 
پیروزی آقای پزشــکیان با سیاســت ها و نگاه ایشــان به عنوان دومین شخصیت مملکت، 

می تواند خیلی در ایجاد این آشتی ملی مؤثر باشد».
غرویان همچنین گفته اســت: «شرط موفقیت دولت وفاق ملی این است که مسئولان 
امر هدف شان را واحد کنند؛ یعنی هدف شان فقط منافع ملت، منافع ایران و منافع کشور 

باشــد. دســت از کارهایی که فقط به نفــع جناح خاص، گروه خاص یا اقوام، خویشــان، 
اطرافیان و آشــنایان باشد، بردارند. وقتی غرض شــان واقعا خدمت رسانی به ملت باشد، 
طبیعتــا می تواننــد این دولت وفاق ملی را به منصه ظهور برســانند و محقق بکنند». به 
گفته او «نکته دوم این اســت که همه با یکدیگر متحد باشــند و برای پیشــرفت ایران در 
ســطح بین المللی تلاش کنند.  الان با روی  کار آمدن دولت وفاق ملی آقای پزشکیان، ما 
همه ، ســه قوه، ملت و دولت می توانیم با هم حرکت متحدانه داشــته باشیم تا بتوانیم 
چهره جهانی خوبی از جمهوری اسلامی ایران را به دنیا عرضه  کنیم. این هم یکی از آثار 
و برکات دولت وفاق ملی می تواند باشــد». غرویان در تشریح مسیر رسیدن به وفاق ملی 
همچنین معتقد است: «شــخصیت هایی که هرکدام اینها واقعا جزء منابع انسانی کشور 
محســوب می شــوند و به خاطر همین جناح بازی ها و گروه بازی ها، بــه یک  معنا مطرود 
و کنار گذاشــته شــده اند، باید از انزوا خارج بشــوند. اینها باید به صحنه آورده شوند و از 
ظرفیت هایشــان استفاده  شود. اینها شــخصیت های دارای پتانسیل قوی اند. ما در همین 
انتخابــات دیدیم کــه مثلا جناب آقای خاتمی با یک اعلام حضور در انتخابات، توانســت 
جمع زیادی از مردم را پای صندوق های رأی بیاورد. این کم  نعمتی نیست. مردم هم وقتی 
ببینند همه شــخصیت های سیاســی، علمی، مذهبی، دینی، مراجع، علما، استادان حوزه 
و دانشــگاه در یک مســیر برای کشــور تلاش می کنند، با یکدیگر دوست و رفیق می شوند 
و پشــتیان دولت خواهند بــود». حلقه اتصــال وعده ها و انتظارات حــول «وفاق ملی» 
می چرخد و از این رو حتی دیروز هم مســعود پزشکیان در نشست مشترک اعضای هیئت 
دولت و اعضای شورای  عالی قضائی که به مناسبت هفته دولت برگزار شد، با بیان اینکه 
وفاق ملی برای بنده یک شــعار نیست چراکه اساسا اهل شعاردادن نیستم، افزود: «بنده 
قلبا به وفاق و همدلی باور و یقین دارم که بدون همدلی، هم افزایی و همکاری صمیمانه 
نمی توانیــم کاری از پیــش ببریم». او یکی از اهداف اصلی انقلاب اســلامی را حاکمیت 
مفاهیم ارزشــمند انقلابی همچــون عدالت، انصاف، برادری و وفای به عهد برشــمرد و 
گفت: مؤکدا از اعضای دولت خواســته ام اگر به قصوری برخوردند، از آن عبور و اگر هم 
تقصیری مشــاهده کردند، دنبال مچ گیری نباشند بلکه همان زمان به مقصر تذکر دهند تا 
مسیر خود را اصلاح کند. اگر ما از قصور و تقصیری که قابل گذشت است، نگذریم، خود را 
در برابر خدا قرار داده ایم. پزشکیان تأکید کرد: رسول خدا تأکید کرده که تقویت برادری از 
نماز و روزه هم مهم تر است، پس بیایید با تکیه بر برادری و با وفاق و همدلی و هم افزایی 
برای تأمین مطالبات و خواســته های مردم تلاش کنیم. رئیس جمهوری با اشاره به اصول 
اســلام از جمله اینکه هرگز نباید از مجازات افراد خطاکار خوشــحال شد بلکه فقط باید 
حکــم الهی را جاری کرد و نه بیشــتر، تصریح کرد: این بالاترین و والاترین ســطح رعایت 
حقوق بشر است که اگر به طور دقیق به آن عمل کنیم، جامعه متحول خواهد شد. اگر به 
این اصول عمل و صادقانه و خالصانه برای مردم کار کنیم و به آنان عشــق بورزیم، آنان 

نیز ما را باور می کنند و یاری مان خواهند کرد.

مالک مصدق: قربانقلی بردی محمداف، رهبر ملی ترکمنستان 
که از نخستین ساعات صبح دیروز، چهارشنبه هفتم شهریور 
۱۴۰۳ وارد تهران شــد، با مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور 
کشــورمان دیدار و گفت وگو کرد و با برگزاری نشست خبری 
مشترک و امضای چند ســند همکاری مشترک، طرفین عملا 
هدف گذاری جــدی را برای ارتقای روابط دو کشــور ایران و 
ترکمنســتان در چهار سال پیش رو ترسیم کردند. پس از سفر 
محمــد  بن عبدالرحمن آل ثانی در مقام نخســت وزیر و وزیر 
امور خارجه قطر که اولین سفر یک مقام خارجی پس از آغاز 
به کار دولت پزشکیان محسوب می شــود، حضور قربانقلی 
بردی محمداف، رهبر ملی ترکمنستان،  حکایت از آن دارد که 
پزشکیان و تیم سیاست خارجی کابینه اش اگر چه نیم نگاهی 
جدی بــه مذاکرات با غرب بــرای رفع تحریم هــا دارند، اما 
به موازات آن تقویت مناســبات ایران با همســایگان را جزء 
اولویت هــای دیپلماتیک خود می داننــد. خاصه آنکه طبق 
اخبار واصله، قرار است مسعود پزشکیان اولین سفر خارجی 
در جایــگاه رئیس جمهور را به عراق و پیــش از عزیمت به 
نیویورک انجام دهد که حکایت از اهمیت روابط با کشورهای 

پیرامون برای این دولت دارد.

از استقبال وزیر راه تا امضای ۴ سند همکاری
صبح دیروز (چهارشــنبه) قربانقلی بردی محمداف، رهبر 
ملی ترکمنســتان، کشــورش را به مقصد تهــران ترک کرد و 
در بدو ورود به فرودگاه مهرآباد مورد اســتقبال خانم فرزانه 
صادق، وزیر راه، مســکن و شهرسازی قرار گرفت و پس از آن 
در مجموعه کاخ ســعدآباد و با اســتقبال مسعود پزشکیان، 
دیدارهای رســمی دوجانبه آغاز شــد. در ادامه نیز مراســم 
امضای اســناد همکاری میان ایران و ترکمنســتان با حضور 
«مسعود پزشــکیان» رئیس جمهور کشــورمان و «قربانقلی 
بردی محمداف» رهبر ملی این کشــور برگزار شــد و طی این 
مراســم چهار سند همکاری میان دو کشــور به امضا رسید. 
به نوشــته ایرنا، در این مراســم چهار ســند شــامل برنامه 
همکاری میان وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و 
ترکمنستان از سال ۱۴۰۳ تا ۱۴۰۵ از سوی سیدعباس عراقچی 
و رشــید مردوف، وزرای امور خارجه دو کشــور، یادداشــت 
تفاهم خواهر خواندگی بین بندر امیرآباد جمهوری اســلامی 
ایران و بندر ترکمن باشی ترکمنستان با امضای فرزانه صادق 
مالواجرد، وزیر راه و شهرســازی جمهوری اســلامی ایران و 
محمدخان، مدیرعامل شرکت ترکمنستانی، توسعه تعاملات 
گاز طبیعــی بین شــرکت ملــی گاز ایران و شــرکت دولتی 
ترکمــن گاز و با امضای مجید چگینی، معاون وزیر نفت ایران 
و مدیرعامل شرکت ترکمن گاز و همچنین طرح اقدام مشترک 
درباره تعمیق و توســعه همکاری های گمرکی دو کشــور از 

سال ۱۴۰۳ تا ۱۴۰۵ به امضای مقامات دو کشور رسید.

 از نشست خبری تا نشست مشترک هیئت های عالی رتبه ایران 
و ترکمنستان

پس از امضای سند همکاری دوجانبه، مسعود پزشکیان 
نشست خبری مشــترکی را با قربانقلی بردی محمداف، رهبر 
ملی ترکمنســتان، داشت  و در این نشست خبری عنوان کرد: 
«امــروز روز مبارکی بــرای ما بود که در خدمــت رهبر ملی 
کشــور ترکمنســتان بودیم و گفت وگوی خوب و مؤثری بین 

مــا انجام شــد». رئیس جمهور این را هم افــزود: «توافقات 
راهبردی میان ما و ترکمنســتان به امضا رســید و امیدواریم 
این ارتباطات و توافقات منجر به گسترش همکاری فی مابین 
در سایر زمینه های شود». پزشکیان با ابراز امیدواری از اینکه 
رهبر عزیز ترکمنســتان ایــام خوبی را در ایران ســپری کنند، 
اظهار کرد: « بنده شخصا اجرای توافقات و تعهدات به امضا 
رســیده میان دو کشــور را پیگیری خواهم کرد و امیدوارم در 
دیدار آتی که در عشــق آباد انجام خواهد شد، شاهد تحقق و 

اجرای کامل این توافقات باشیم».
قربانقلی بردی محمداف نیز در نشســت خبری مشــترک 
با مســعود پزشــکیان، ابتدا از پذیرایی گــرم و مهمان نوازی 
رئیس جمهور محترم در سرزمین پربرکت جمهوری اسلامی 
ایــران تشــکر و قدردانی کرد و افزود: «ما همیشــه نســبت 
به همــکاری با بــرادران ایرانی اهمیت زیــادی قائلیم. این 
همکاری ها، قدمت تاریخی دارد. همیشــه بر این تلاشــیم تا 
ایــن همکاری را بیش از این گســترش دهیم. همان گونه که 
برادرم آقای پزشکیان گفتند، این مذاکرات در فضای دوستی 
و برادرانه برگزار و منجر به امضای چند سند همکاری شد». 
بردی محمداف بیان کرد: «من تشکر ویژه از برادران ایرانی ام 
دارم؛ چون ترکمنســتان تنها کشــوری اســت که در مجمع 
عمومی ســازمان ملل دو بار بی طرف شــناخته شد و در این 
بی طرف شناخته شدن، ایران نقش بسزایی داشت و لذا از این 
همکاری ایران کمال تشــکر را داریم». رهبر ملی ترکمنستان 
اظهاراتش را این گونه ادامه داد: «برخی مسائل و پروژه های 
کلان مانند گاز، انرژی، برق، جاده و حمل ونقل را در مذاکرات 
داشتیم که امیدواریم ثمره آن  نتایج مثبتی در اجرای طرح ها 
برای ما داشــته باشــد. همچنین به این توافق رســیدیم که 
پیگیری این همکاری ها را به کمیســیون مشترک واگذار کنیم 

تا آنها اجرائی شدن طرح ها را پیگیری کنند ».
قربانقلی بردی محمداف تأکید کرد: «اعتقاد کامل دارم که 
این طرح ها، نه تنها در سطح دو جانبه، بلکه در سطح منطقه 
اهمیت زیادی خواهد داشت. همیشه در طول سال ها شاهد 
همــکاری انسان دوســتانه و فرهنگی بین دو کشــور بودیم. 
بین دو کشور برادر، شــخصیت های مشترک زیادی داریم که 
یکی از آنها مختومقلی اســت و در آینده ای نزدیک مراســم 
بزرگداشــت او را برگــزار می کنیم». رهبر ملی ترکمنســتان 
ضمن دعوت رســمی از پزشــکیان برای حضور در همایش 

گرامیداشــت مختومقلــی، متذکر شــد: «بــرادران ایرانی ام 
ترجمه کتابــم با عنوان تعظیم به مادر را به فارســی انجام 
داده اند که نشــانه احترام برادران ایرانی نســبت به ماست. 
البته ما دو کشــور آداب  و رسوم مشــترک داریم و در هر دو 
کشــور، مادر  مقدس است و احترام زیادی برای مادر قائلیم؛ 
چون مــادر تنظیم کننده خانواده اســت و این نشــان دهنده 
اشتراک های فرهنگی دو کشور است ». رهبر ملی ترکمنستان 
از فرصت اســتفاده کرد و از گروهی کــه این کتاب را ترجمه 

کرده اند، تشکر ویژه داشت.
مســعود پزشــکیان بعدازظهر دیروز چهارشــنبه هم در 
نشســت مشــترک هیئت های عالی رتبه ایران و ترکمنســتان 
شــرکت کرد و بــه گفته او  «روابــط ریشــه دار و تاریخی دو 
کشور زمینه مناســبی برای توسعه همکاری ها خواهد بود». 
رئیس جمهــوری ایران ایــن را هم تصریح کــرد: «ما ضمن 
پایبندی نســبت بــه تفاهم ها و پیمان های انجام شــده میان 
دو کشــور، برای رفع موانع و چالش های پیش روی گسترش 
روابط، آمادگی کامــل داریم». او توافقات انجام شــده میان 
ایران و ترکمنســتان در بخــش گاز را اقدامــی راهبردی در 
راســتای تبدیل ایــران به هاب گازی منطقــه و در چارچوب 
تأمین منافع دو کشور عنوان کرد . در ادامه این جلسه عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه نیز در ســخنانی با اشاره به روابط 
بســیار خوب و مواضع مشــترک ایران و ترکمنستان در قبال 
مسائل منطقه ای و بین المللی، مرز میان دو کشور را از جمله 
امن تریــن نقاط مرزی جمهوری اســلامی ایــران عنوان و بر 
ضــرورت بهره گیری از ظرفیت مرزها به نفع دو کشــور و دو 

ملت تأکید کرد.
عراقچــی همچنین بر لــزوم همکاری های مشــترک دو 
کشــور در کمک به افغانســتان برای برون رفت این کشــور 
از چالش هــا و مشــکلات تأکید کرد. گســترش همکاری در 
بخش هــای نیــرو، ترانزیت، برق، همکاری های مشــترک دو 
کشــور در بخش گاز و پتروشــیمی، صدور خدمــات فنی و 
مهندسی، هدف گذاری برای ترانزیت ۲۰ میلیون تنی کالا میان 
دو کشور، تسهیل صدور روادید، توسعه همکاری ها در بخش 
بندرها و دریانوردی، کریدوری و حمل ونقل جاده ای و ریلی، 
ازجمله مهم ترین محورهای ســخنان وزرای نیرو، نفت و راه 
و شهرسازی جمهوری اســلامی ایران در نشست هیئت های 

عالی رتبه ایران و ترکمنستان بود.

گزارش «شرق» از سفر رهبر ملی ترکمنستان به تهران
همسایگی دیپلماسی روی دور 

در یادداشــت قبلی اشــاره کردیم که آتش بس در غــزه باید اولویت 
دســتگاه دیپلماسی دولت چهاردهم باشد  و تهران چاره ای ندارد جز 
اینکه قبل از هر چیزی به فکر آتش بس در غزه باشد. اسرائیل اجازه نمی دهد 
اتفاق ســال ۲۰۱۵ رخ دهد و ایران با آمریکا و کشــورهای اروپایی به توافق 
برســد، بدون اینکه منافع و خواســته های آن لحاظ شده باشد. واقعیت این 
اســت که برای ایران، اســرائیل هیچ  گاه در سیاســت خارجی اولویت نبوده 
اســت. اسرائیل رژیمی اشغالگر بوده که هیچ گونه آشتی با آن ممکن نیست 
و باید دســت از اشــغالگری بردارد و چه بخواهد و چــه نخواهد، حق را به 
حق دار برســاند. خصومت ایران و اسرائیل تمام  نشــدنی است. باوجوداین، 
ایران اســرائیل را هیچ گاه مشــکل اصلی خود در روابط بین المللی ندانسته، 
بلکه آنچه برای ایران مشــکل اصلی محسوب می شده، همواره خصومت با 

آمریکا بوده که این خصومت مبنایی و ایدئولوژیک است.
به اعتقاد ایران، قطب جهان غرب، از اقتصاد تا سیاست، همگی در آمریکاست 
و اگر به نحوی تنش خود را با آمریکا مدیریت کند، اســرائیل نیز ذیل آن قرار 
می گیرد. ایران همیشه بر این باور بوده که آمریکا همواره از اسرائیل پشتیبانی 
کرده و اگر مشکلش با آمریکا حل شود، اسرائیل ناچار است در برابر واقعیت 
موجود تمکین کند و مناســبات خود را با ایران بر اساس مناسبات واشنگتن 
با تهران تنظیم کند، حتی اگر خصومت ایران و اســرائیل ادامه یابد. از این رو 
ایران همواره در مناســبات بین المللی اش اسرائیل را نادیده گرفته و اولویت 
مناســباتش با غرب، اول تنظیم روابط با آمریــکا و دوم کاهش اختلافات با 
اروپا بوده اســت. ایران با این دیدگاه توانســت توافق برجام را در سال ۲۰۱۵ 

به امضا برساند.
بعد از حمله هفتم اکتبر حماس به اسرائیل و آغاز تحولات غزه، اسرائیل در 
این مدت احســاس کرده فرصتی پیش آمده است تا بتواند خود را به عنوان 
اولویــت ایران جا بینــدازد و معــادلات را وارونه کند و آمریکا را زیر ســایه 
تعاملات خود با تهران بکشــاند. به عبارتی اگر در گذشته مناسبات به ترتیب 
خطی ایــران – آمریکا و اروپا – اســرائیل بوده، تل آویو تــلاش کرده خود را 
جلــو بینــدازد و ترتیب را به گونه خطــی ایران – اســرائیل – آمریکا و اروپا 
مهره چینــی کند. به عبارتی هرگونه مناســباتی میان تهران با غرب از دریچه 
اسرائیل نگریســه شود. در طول این مدت دولت اسرائیل تمام تلاش خود را 
کرده تا هرگونه مناســبات غرب و آمریکا با ایران را تحت لوای مشکلات خود 

با تهران که در رأس آن دغدغه های امنیتی است، بازتعریف کند.
حتــی می توان ترور اســماعیل هنیه در تهــران، کمتر از ۱۲ ســاعت پس از 
تحلیف مســعود پزشــکیان، رئیس جمهوری جدید ایــران را نیز از این منظر   
دید. مسعود پزشکیان در همه مناظره ها و نشست های انتخاباتی خود بر این 
نکته تأکید می کرد که به دنبال حل اختلافات با آمریکا و اروپا بر ســر برجام، 
احیای برجام و رفع تحریم ها با هدف جذب ســرمایه گذاری خارجی اســت. 
اســرائیل با ترور هنیه در همان روز مراســم تحلیف پزشکیان تلاش کرد این 
پیام را برســاند که مشکل ایران صرفا آمریکا و اروپا نیست، بلکه اسرائیل هم 
هســت و تهران باید به فکر مشــکلاتش با اسرائیل نیز باشد. بعد از آن حتی 
اسرائیل همه تلاش خود را کرد تا جبهه ای دیپلماتیک و امنیتی در پشتیبانی 
خــود با متحدان غربی اش در مقابل ایــران ایجاد کند تا این گونه وانمود کند 
که تنها نیست و همان کسانی که ایران به دنبال حل مشکلاتش با آنهاست، 
در حقیقت پشــتیبان آن هستند و حاضر نیســتند بدون لحاظ منافع اسرائیل 
به مصالحه بــا ایران تن دهند. به عبارت دیگر تل آویو قصد دارد وانمود کند 
آنچه در ســال ۲۰۱۵ اتفاق افتاد و باراک اوباما، رئیس جمهوری وقت، اجازه 
داد بدون توجه به هشــدارها و خواســته های اسرائیل توافقی جدید با ایران 

انجام شود، مجددا تکرار شود.
دولت چهاردهم در حالی فعالیت خود را آغاز کرده که بحران های منطقه ای 
با مرکزیت اســرائیل در اوج است. می توان گفت الان منطقه در پیچ حساس 
تاریخی اش اســت. هرگونه تصمیمی می تواند سرنوشت کل منطقه را رقم 
بزند. از این رو اســرائیل بدون لحاظ منافع کلانش حاضر به آتش بس در غزه 
نیســت و بالاتر از فلسطین حصول توافقی غیرمستقیم با ایران را انتظار دارد 
و ایران نیز درصدد اســت تا هرچه ســریع تر آتش بــس در غزه تحقق یابد تا 
شکست اسرائیل در برابر شعارهایی که در ابتدای نبرد غزه داده بود، مسجل 
و قدرتش در منطقه تثبیت شود و از در قدرت با غرب وارد گفت وگو و تفاهم 
شود و بی شک انزوای اســرائیل را مدنظر دارد. از این رو کار دستگاه سیاست 
خارجی دولت چهاردهم از گذشته سخت تر است. می توانیم بگوییم که این 
واقعیت صرفا مربوط به این دولت نیســت، هر دولتی که بر سر کار می آمد، 
چاره ای نداشت جز اینکه با واقعیت جدید منطقه ای که قطعا متفاوت از یک 
ســال پیش است، دســت وپنجه نرم کند و فکر چاره ای باشد. ترور اسماعیل 
هنیــه در روز تحلیف رئیس جمهوری جدید نشــان داد که کار تهران نه تنها 
آسان نیست، بلکه قرار است ســخت تر از همیشه باشد. دستگاه دیپلماسی 
ایران برای تعامل با واقعیت های موجود باید درایت و تدبیر بســیاری انجام 

دهد و همه جوانب را در نظر بگیرد.

تمام تلاش تل آویو تکرارنشدن سناریوی ۲۰۱۵ است
تلاش اسرائیل برای تبدیل شدن

 به اولویت ایران

روزنامه نگار و کارشناس ارشد 
سیاست خارجی

سیدعلی موسوی خلخالی

واضح است که ساختن مسکن مهر، آن هم مستقیم با بودجه دولتی،  
بسیار ساده تر از هدایت مهندسان مشاور و سازندگان به سمت بهسازی 
محلات از طریق راه دشــوار تســهیل گری و مشاوره با ساکنان محلات 
بــرای ارتقای کیفیت فضاهای شــهری در شــهرهای کوچک و بزرگ 
کشورمان اســت. البته برنامه ریزی دقیق و موشکافانه و «مو را از ماست کشیدن» 
برای ارتقای کیفیات موجود کار خوبی است و بدون  شک بهره وری از سرمایه های 
ملی و میراث طبیعی و تاریخی را افزایش خواهد داد. استفاده از نیروهای جوان و 
متخصصان هم کمال مطلوب است! اما آیا ما ساختارهای لازم برای ایجاد ارتباط با 
تشکل های غیردولتی و استفاده از نیروی آنان برای ایجاد پل بین دولت، شهرداری 
و مردم را داریم؟ اینها هســتند نقاط کلیدی طرح واره ای که باید هرچه سریع تر به 
کمک قدرت برنامه ریزی و اجرائی وزیر جدید روشــن و گشوده شود. این بحث تازه 

شروع شده است.

خانم وزیر و دریای متلاطم زیست 
در سرزمین ما

ادامـه از 
صفحه

اول


